A03时事2025年5月28日 星期三
新闻编辑中心主编 责编/程军锋 美编/皇鑫

上接A01版

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门日报水店
20元/桶买10送1华山泉

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

江门市自然资源局关于征询社会公众
对《江门市市区山体保护条例（修改）》

（公开征求意见稿）意见的公告
根据市人大常委会《关于印发〈江门市人大常委会2025年度立法

计划〉的通知》（江常办〔2025〕9号），《江门市市区山体保护条例（修
改）》（以下简称《条例（修改）》）已列入2025年度立法计划提请初次审
议项目。为提高立法质量，充分听取公众的意见和建议，现将《江门市
市区山体保护条例（修改）》（社会征求意见稿）向社会公布，公开征求
公众意见，期望公众积极反馈意见建议：

一、征询意见的起止时间：2025年5月28日至2025年6月27日。
二、提出意见的方式：1.通过信函方式将意见寄至：江门市蓬江区

堤东路 129 号江门市自然资源局（堤东办
公 区）国 土 空 间 规 划 科 ，联 系 电 话 ：
3160665；2.通过电子邮件发送至电子邮箱：
jmszrzyjgtkjghk@jiangmen.gov.cn，邮件主
题请注明“江门市市区山体保护条例（修改）公
开征求意见”。

三、查询网址：http://www.jiangmen.
gov.cn/bmpd/jmszrzyj/

江门市自然资源局 2025年5月28日

遗失声明
■谭光辉遗失渔业船员证书，证号：440722196503179269，
职务：一级船长，现声明作废。
■江门市蓬江区力象艺术培训有限责任公司遗失在工行账
户:2012002********1595预留印鉴中的陈雪萍私章一枚，现
声明作废。
■马冈镇北湖村委会卫生站遗失《医疗机构执业许可证》正、
副本，登记号：PDYO6165044078312D6001，现声明作废。

新华社北京5月27日电 广受关注
的生态环境法典草案正在公开征求意
见。法典草案有何亮点？未来法典颁布
后对生态环境法律体系有何影响？生态
环境部法规与标准司司长赵柯27日对
此进行了回应。

在生态环境部当天举行的新闻发
布会上，赵柯介绍，生态环境领域的立
法工作取得显著成效。我国现行有效
的生态环境法律30多部、行政法规100
多件、地方性法规1000多件。这一生
态环境法律法规体系，以环境保护法为
统领，涵盖了水、气、声等各类污染要素
以及山水林田湖草沙等各类自然生态
系统。

编纂生态环境法典，是党中央作出
的重大法治建设部署。生态环境部积极

配合立法机关推进法典编纂工作。在赵
柯看来，法典草案有五方面亮点：

一是延续性，保留了经过实践检验
行之有效的制度措施。党的十八大以
来，生态环境法律制度与时俱进，为法典
编纂提供了坚实的基础。法典草案中，
生态环境影响评价、大气污染防治、水污
染防治等章节保留了现行法律的核心内
容，保持了法律的相对稳定性。

二是现实性，解决管理实践中的痛
点难点问题。如第三方监测机构等环境
服务机构的监管存在着薄弱环节，影响
监测数据质量，法典草案强化了第三方
监测机构的监管；法典草案根据“过罚相
当”原则，优化了法律责任等。

三是体系性，删除了现行法律中一
些重复、矛盾条款，增强了法律制度的系

统性、整体性、协调性。
四是创新性，将部分改革举措上升

成为法律制度。改革中摸索出的经验措
施，如生态环境分区管控、生态环境损害
赔偿等制度措施纳入法典草案。

五是前瞻性，对新兴领域作出引领
性的规定。如应对气候变化领域目前还
没有专门的法律规定，法典草案考虑立
法需求，作出一些原则性、引领性的规
定，为今后相关制度建设和实践发展确
定了原则，奠定了基础，为将来新兴领域
的单行立法预留了空间。

赵柯表示，生态环境法典颁布后，将
取代环境保护法，统领生态环境法律法
规体系。现行的环境保护法、环境影响
评价法、大气污染防治法、水污染防治法
等10部法律将不再保留。

“法典颁布后，生态环境部将推动
配套制度的全面清理和升级改造，进一
步完善生态环境法律法规体系。”他
说。要对标法典的新规定、新要求，对
生态环境部的规章和行政规范性文件
逐一进行“体检”，全面清理。与法典规
定不一致的，将适情修改或者废止，并
配合立法机关做好法律法规的清理工
作。同时，生态环境部将落实法典的授
权性立法要求，加快配套制度的制修订
工作。

赵柯说，此外，要进行补充性立法，
推动新兴领域立法。比如应对气候变
化、绿色低碳发展等新兴领域尚未制定
专门法律。生态环境部将在总结实践经
验的基础上，配合立法机关推动应对气
候变化等专门立法工作进程。

新华社北京5月27日电 民政
部27日公布8起公益慈善领域非法
社会组织典型案例。

“中国慈善联合会东平服务站”
（又称“中国慈善联合会东平慈善公
益”）“长泰区慈善会”“中华志愿者协
会溆浦服务站”“辽宁营口爱心志愿
者协会”“莆田市消费者协会”“东望
志愿者涪陵服务队”“杨柳助学基金
会”“中国忠诚卫士应急救援中心浙
江总队”等8家非法社会组织未经登
记，擅自以社会团体、社会团体分支
机构、代表机构、基金会、民办非企业
单位等名义进行活动。

上述非法社会组织冒用、“碰瓷”
合法登记社会组织名称，违规编造

“国字头”名号，骗取公众信任，侵害
了人民群众合法权益。2024年2月
至10月，各事涉地民政部门会同有
关部门对上述组织依法处置，予以取

缔、责令解散，并关闭有关网页，消除
不良影响。

民政部相关工作人员介绍，一些
不法分子利用公益慈善领域社会关
注度高的特点，以从事公益慈善活动
为幌子，或自我包装成“合法社会组
织”，或冒充合法社会组织下属机构，
有的甚至从事非法传销等违法犯罪
活动，不仅破坏了社会组织登记管理
秩序，更污染了公益慈善事业发展环
境。

民政部相关工作人员还提醒有
关机构和社会公众，在与社会组织开
展合作或参与公益慈善活动时，可通
过“中国社会组织政务服务平台”
（https://chinanpo.mca.gov.cn） 、
“ 慈 善 中 国 ”（https://cszg.mca.
gov.cn）等平台核实相关信息的真
伪；发现涉嫌违法违规线索的，可及
时向当地民政部门举报。

民政部公布8起公益慈善领域
非法社会组织典型案例

新华社北京5月27日电 记者
27日从中央网信办获悉，中央网信办
近日印发通知，从阻断“开盒”信息传
播、完善预警机制、加大惩治力度、优
化保护措施、加强宣传引导等方面明
确工作要求，督促各地网信部门、各
网站平台进一步强化“开盒”问题整
治工作。

据悉，近段时间以来，网信部门深
入开展整治工作，全面清理各类涉“开
盒”违法违规信息，从严处置传播相关
内容的账号和群组，依法按程序处罚
3家大型网站平台，组织重点网站平
台定期发布治理公告，公布典型案例，
并向公安机关通报违法犯罪线索。

中央网信办有关负责同志表示，
利用“开盒”等方式非法获取并公开
他人个人信息，涉嫌违法犯罪，性质

极为恶劣。下一步，中央网信办将继
续坚持高强度打击和高力度保护并
重，着力做好“开盒”问题整治工作。
全力阻断传播渠道，督促网站平台深
入清理各类违法发布个人信息、诱导
网民跟进泄露隐私等信息内容，对于
组织煽动“开盒”、提供“开盒”服务等
账号、群组，一律予以关闭或者解散。

同时，中央网信办还将指导网站
平台进一步升级完善防护措施，加大

“开盒”风险提示力度，设置涉“开盒”
举报快速入口，及时核实网民投诉举
报，最大限度帮助网民防范和处置

“开盒”问题风险。深入治理违法违
规收集使用个人信息等问题，会同有
关部门严厉打击泄露、盗取、贩卖个
人信息，以及利用个人信息开展违法
犯罪活动等行为。

新华社济南5月27日电 记者
从山东省高密市应急管理局获悉，27
日11时57分左右，高密市友道化学
有限公司一车间发生爆炸事故。经
各级组织力量全力搜救，截至19时
25分，事故造成5人死亡，6人失联，
19人轻伤。

接报后，应急管理部立即作出
部署，要求抓紧核实核清人数，组织
专业力量尽快扑灭火灾，全力开展
人员排查搜救，组织医疗专家全力
救治伤员，妥善做好善后处置等工
作，并调度了解现场情况，指导应急
处置工作。

据悉，应急管理部有关负责人
已率工作组赶赴事故现场。应急管
理部调派国家综合性消防救援力
量、国家安全生产专业救援力量前
往增援，协调医疗卫生专家参与伤
员救治。

事故发生后，山东省委、省政府
高度重视，立即作出安排部署，省、
市、县三级启动应急处置机制，成立
联合救援指挥部，全力组织开展救
援，全面做好失联人员搜救、伤员救
治、家属安抚、善后处置、环境监测等
各项工作。目前现场搜救和清理工
作仍在进行中。

山东高密化工厂爆炸事故
致5人死亡6人失联

新华社布鲁塞尔5月 27日电
欧盟委员会主席冯德莱恩27日在与
约旦国王阿卜杜拉二世通电话时，谴
责了以色列在加沙地带的军事行动
损毁学校等民用基础设施并造成包
括儿童在内的平民伤亡。

在欧盟委员会当天发布的新闻
公报中，冯德莱恩说，以色列扩大了
在加沙地带的军事行动，目标是民用
基础设施，其中包括一所为流离失所
的巴勒斯坦家庭提供庇护的学校，杀
害了包括儿童在内的平民，这一做法

“令人憎恶”。
冯德莱恩说，以色列对加沙地带

的严重封锁已持续数周，当地人道主
义局势恶化，欧盟强烈呼吁以色列解
除封锁。

冯德莱恩说，欧盟委员会支持以
色列的安全和自卫权利，但“这种升
级的局势以及针对平民过度使用武
力，在人道主义法和国际法下都是站
不住脚的”。

冯德莱恩重申了欧盟的立场，包
括无条件释放所有被扣押人员、恢复
停火以及大规模提供人道主义援
助。她表示，欧盟始终致力于在“两
国方案”基础上实现该地区公正、全
面和持久的和平。

据巴勒斯坦通讯社26日报道，
以军当天轰炸了加沙城一所容纳流
离失所者的学校，造成至少30人死
亡、数十人受伤。以军还轰炸了杰巴
利耶地区一栋房屋，造成至少19人
死亡，遇难者中包括妇女和儿童。

新华社北京5月27日电 可应用于
低空飞行等多领域的电动垂直起降飞行
器（eVTOL飞行器）、支撑航空生产运营
全链条智能化的智慧运营、保障飞行器
安全运行的国产化零部件和材料……5
月26日至28日，集中展示我国民航自
主创新技术和先进制造技术成果的第三
届民航科教创新成果展在北京国家会议
中心举行。

机身长约10米，翼展达15米，8个
螺旋桨搭配着流线型的外观设计，展示
着飞行器的动力强劲和灵活适用……展
会上，四川沃飞长空科技发展有限公司
带来了批产构型的AE200 eVTOL飞
行器，吸引不少人围观拍照。

“AE200 eVTOL飞行器座舱设计
为6座级，舱内可根据应用场景灵活布局
2至6座，最大航程为200公里，巡航速度
达到每小时248公里，可应用于低空文
旅、低空出行、应急救援等多种应用场景，
是专为城市立体交通所设计的飞行器。”
沃飞长空首席市场官费岚说，AE200系
列拥有大载重和长续航的特点，未来在进
一步满足更多人群出行需求的同时，也可
以无缝对接低空经济运行。

会场的另一边，广州亿航智能技术
有限公司带来的EH216-S无人驾驶载
人航空器，以其小巧精致的造型和颇具
未来感的设计，成为不少参观者“打卡”
拍照的焦点。

“与其他 eVTOL 飞行器相比，
EH216-S最大的亮点在于应用了无人
驾驶技术，这也是全球第一款应用这一
技术的载人航空器。”亿航智能总工程师
陆入成表示，EH216-S能够实现毫秒级
的反应，遇到大风等突发事件时可以瞬
间进行“纠偏”，同时搭配16个电机的强
大动力系统，及时调整飞行器的飞行姿
态去适应风速和风向的变化，确保乘客
飞行平安。

“能在现场看到这么多最新的酷炫
的飞行器，既深受震撼又充满期待，未来
的云端之行一定非常精彩。”北京市民乔
雪感叹道。

翱翔于天际，除了要靠不断更新迭
代的飞行器设备技术，更需要有坚实的
安全保障。

在南航集团“智启天穹”展区，集团
自主研发的“天瞳”“天极”“天越”“天健”
系列软件产品覆盖了飞机维修、运行指

挥、安全管理和飞行员管理等关键业务
板块，支撑航空安全生产运营全链条智
能化。

“‘天瞳’系统作为能兼容世界主流
机型的飞机健康管理系统，利用前沿IT
技术，将飞机故障预测准确率提升至
98%以上，故障定位时间缩短80%。”南
航集团科信部科技创新管理室经理王玲
娜说。

未来的机场服务，智慧化将是一大
趋势。

在驭势科技（北京）股份有限公司展
台的宣传片中，一辆辆满载行李货物的
运输车穿梭往来、秩序井然，但是驾驶舱
中却空无一人。

“我们率先在香港国际机场构建了
全球首个机场无人驾驶大规模应用场
景，在乌鲁木齐天山国际机场实现了
7×24小时的无人驾驶常态化运行，还
在卡塔尔哈马德国际机场开启了中东
地区首个机场无人驾驶运营项目。”驭
势科技智慧民航业务部商务负责人陈
萱表示，未来公司还将进一步拓展业务
范畴，为更多的机场提供智慧化服务应
用。

在天空中飞行，这是人类的梦想之
一。如何飞得更高、飞得更快、飞得更
好、飞得更安全，这场展会给出了更多的
答案。正如展会中一家企业的宣传语所
示：“我们对天空的探索永无止境”。

“我们对天空的探索永无止境”
——第三届民航科教创新成果展一线观察

参观者在参观展出的可应用于城市空中交通的无人驾驶载人航空器。新华社发

生态环境法典草案有何亮点？
——生态环境部回应生态环境法治建设热点问题

中央网信办进一步
强化整治“开盒”问题

欧盟委员会主席冯德莱恩：

以色列打击加沙民用设施
“令人憎恶”

为让更多科技成果从实验室走向大
市场，四川、江苏、湖北等经济大省从支持
企业建设概念验证中心、培育技术转移经
理人队伍、完善资金要素保障等多方面发
力，积极探索科技成果转化新路径。

打开经济大省地图，一个个“微镜
头”显示着“新势力”拔节生长的活力：

在大运河畔，我国自主研制的F级
燃气轮机透平一级动叶，在江苏华电戚
墅堰发电有限公司成功挂机运行；

在福建赤鉴湖畔，动力电池龙头企
业宁德时代的“灯塔工厂”里，每1.7秒生
产一块电池；

在山东港口青岛港自动化码头，桥
吊平均单机作业效率达到每小时62.62
个自然箱，再次刷新自动化码头装卸效
率世界纪录……

一季度，浙江、四川、河南、福建等多
数经济大省规模以上高技术制造业增加
值实现两位数增长，战略性新兴产业、未
来产业加快崛起，为经济发展持续注入
新动能。

向“新”而行，经济大省的定力一以
贯之，前进的脚步更加坚实：

打牢科技创新基础。湖北着力打
造以国家实验室、大科学装置、全国重
点实验室、湖北实验室、新型研发机构
等为主体的科技力量矩阵；江苏加快构
建以苏州实验室、紫金山实验室为核

心，40余家全国重点实验室为基干的实
验室矩阵。

畅通创新要素流动。湖南设立金芙
蓉科创引导基金，投早、投小、投长期、投
硬科技；浙江推动以企业为主导、以项目
为载体、以市场需求为导向的产学研用融
通创新，促进创新链和产业链无缝对接。

把握在全国发展大局中的战略定
位，经济大省因地制宜探寻突破口，在更
好推动新旧接续中发展新质生产力，必
将进一步推动中国经济“新新”向荣。

深化改革开放 增强内生动力
日前，市民林先生在福州市政务服

务中心办理道路运输经营许可证和道路
运输证时发现，原先的交通运输类窗口
被“开办运输企业一件事”新窗口取代。

“过去要想办这两个证件，前后需要
10个工作日。如今，两种业务‘合二为
一’到一个窗口，只用了不到15分钟便
办好了所有手续。”林先生说。

良好的营商环境是企业生存发展的
“土壤”。福州以数字化改革和流程再造
为核心，不断提高政务服务水平，推动实
现企业信息变更“一件事”、信用修复“一
件事”、开办餐饮店“一件事”。

体量大、基础稳、要素强，经济大省
是改革开放的先行者。挑大梁，就要

“在推进深层次改革和高水平开放上勇
争先”。

更大力度破除地方保护。浙江部

署开展破除地方保护和市场分割专项
行动，制定招标投标等重点领域公平竞
争审查指引；江苏建立省级民间投资重
点产业项目库，保障民营企业享受同等
待遇。

统筹谋划财税金融体制改革。湖南
深化零基预算改革，推动实现省市县和
各类资金全覆盖；湖北计划首批设立规
模达10亿元的信用贷款风险补偿资金
池，对合作银行信用贷款风险损失实施
补偿，以引导银行对中小企业开展商业
价值信用贷款。

瞄准改革重要领域、关键环节，经济
大省先行先试、勇于突破，加快建立健全
制度规则，着力破除制约高质量发展的
体制机制障碍，畅通经济循环。

3月12日下午，伴着一声声汽笛鸣
响，一列装载50组集装箱的中欧班列从
郑州铁路集装箱中心站缓缓驶出，不久
后到达新疆乌鲁木齐西站。这是首趟河
南至新疆的省际班列，经内贸铁路运输
至乌鲁木齐西站后，由新疆国际陆港公
司接力并组织发往中亚塔什干、阿拉木
图等城市。

深居内陆、山海相隔，曾是很多河南
人的“意难平”。如今，河南发挥“居中”
枢纽优势，“海陆空数”四条丝路链接世
界，中欧班列（郑州）辐射欧洲、中亚、东
盟等地区的140多座城市。

面对全球化逆风，扩大高水平对外
开放，这是经济大省的坚定选择。

上海试点通过再贴现窗口支持人民
币跨境贸易融资，广东有序推动符合条
件的外商独资医院在广州、深圳落地，福
建厦门试点取消应用商店、互联网接入
等服务业务的外资股比限制……主动对
接国际高标准经贸规则，稳步推进制度
型开放，合作共赢之路越走越宽广。

人民幸福安康是推动高质量发展的
最终目的。经济形势越是复杂严峻，越
要切实兜牢民生底线，擦亮发展的温暖
底色。

强弱项，补齐民生领域短板。山东
明确培育社区嵌入式养老服务机构200
家，发展单位办托、社区嵌入等多种托育
模式。广东部署提高城乡居民医保财政
补助标准，引导更多有条件的城乡居民
参加更高基准养老保障。

提品质，持续增进民生福祉。河南
抓好一刻钟便民生活圈全国试点，推动
消费场景从商圈延伸至社区。浙江推出

“文化特派员”制度，选派拥有文化特长
的人员深入基层，以文化赋能乡村全面
振兴。

一系列新部署、新举措，把发展成果
不断转化为人民高品质生活，彰显经济
大省“在促进全体人民共同富裕上作示
范”的坚定决心和扎实行动。

征程万里风正劲，百尺竿头再奋进。
经济大省挑大梁、走在前，全国各地

蓄势能、激活力，中国经济必将在推进高
质量发展中赢得主动、赢得未来。